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Úvod

,,Dekódovaná informace - bílá, plochá tenká věc s hladkým povrchem obdélníkového

tvaru - mi říká, že vidím kus papíru. Hlubší proces poznání vyžaduje další třídění

vybavovaných faktů. Pochopení významu mi řekne, co se dá s papírem dělat. Potřebuji

ho, abych na něj mohla psát.“
1

Bakalářskou práci jsem pojala jako případovou studii skupinky tří chlapců z jedné

třídy, přibližně stejného věku. Počátek studie byl v jejich čtrnácti letech, nyní je jim

osmnáct let. Všichni žáci mají diagnózu porucha autistického spektra (dále také PAS)

a střední až těžká mentální retardace (dále také SMR a TMR). Ve studii se zaměřuji na

možnost ovlivnit rozvoj dovedností, vědomostí a návyků žáků této skupinky pomocí

výtvarných činností, různými výtvarnými technikami a volbou výtvarných materiálů.

Při přípravě jednotlivých úkolů udávám oblast, kterou bych ráda rozvíjela, jakým

způsobem cíle dosáhnout a to u každého žáka zvlášť. U všech žáků bylo velmi důležité

soustředit se na rozvoj sociálních dovedností. Všichni tři žáci mají problém v kontaktu

s ostatními spolužáky, ve vzájemné spolupráci, v udržení pozornosti a celkově ve

zvládnutí úkolů. Již jen blízkost druhého jim činila potíž. Je jim většinou nepříjemný

dotyk a oční kontakt s druhou osobou. Právě společné práce se významně podílejí na

změně chování žáků. Společná tvorba dokázala omezit jejich úzkosti a umožnila

vytvořit důvěru k pedagogům a vzájemně mezi spolužáky. Volba výtvarných úkolů je

specifická v relativní jednoduchosti zadání, kdy je na žácích, zda se s úkolem zdárně

popasují nebo úkol nesplní. K jednotlivým aktivitám je nutné se neustále vracet,

protože je možné, že po prvotním nesplnění, nepochopení zadání či neschopnosti

fyzicky úkol zvládnout, po určité době tentýž úkol žák zdárně splní. Je potřeba počítat

s časovou prodlevou mezi zadáním, pochopením a provedením. Pro svou studii jsem

vytvořila několik výtvarných řad. Předmětem případové studie je příprava, průběh,

závěr a hodnocení výtvarných činností s přihlédnutím k dopadu na rozvoj osobnosti

žáka, jeho dovedností, vědomostí a návyků. Při výběru výtvarného zadání, vycházím

1
Donna Williams, Nikdo nikde, Portál, s.r.o. 2009, ISBN 978-80-7367-600-1
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z faktu, že inteligence je všeobecná schopnost učit se z minulé zkušenosti a přizpůsobit

své jednání novým situacím a podmínkám, schopnost řešit problémy, chápat vztahy,

myslet abstraktně. Je to souhrn různých schopností, které jsou ve vzájemné korelaci.

V jednotlivých úkolech je kladen důraz na operace zahrnující procesy poznání, paměti,

myšlení a hodnocení. Jejich obsahy jsou figurální i symbolické. Ve studii jsem se

zaměřila na rozvoj vnímání žáků, jejich schopnost sebeovládání při činnostech, které

jim přinášejí nepříjemné prožitky, na jejich ochotu spolupracovat na společné tvorbě.

Protože se u žáků projevují problémy v selekci a diferenciaci podnětů, koncentraci

pozornosti na komplexnější podněty, je nutné zajistit prostředí adekvátní jejich

schopnostem. I zde jsem hledala cesty ke zdárnému průběhu tvorby. Bylo velmi poučné

žáky sledovat, jak a v jakých podmínkách jsou schopni tvořit. Průběh případové studie

se snažím zaznamenávat objektivně stran přínosu pro žáky a z pohledu pedagoga.

Cílem studie je především zjistit, jaký vliv má výtvarná tvořivost na celkový rozvoj

jedince s diagnózou PAS a SMR, TMR. Ukazuji, jaký přínos má výtvarné tvoření pro

rozvoj kognitivních schopností, jak ovlivňuje samostatnost žáků. V praxi jsem si

ověřila, že využití výtvarné výchovy je dobrou cestou k dosažení pozitivních výsledků.

Zda je možné aplikovat výtvarné aktivity na zklidnění afektu, ovlivnění prožívání

životních situací těchto osob, nebo alespoň na emoční pohodu. Každá činnost, která

pomůže žákům s PAS usnadnit život je velkým přínosem. Bakalářská práce je

rozdělena na část teoretickou, ve které seznamuji s posláním případové studie,

s charakteristikou respondentů, s jejich diagnózou a rodinnou anamnézou,

s charakteristikou sledované skupiny. Krátce objasňuji pojmy dětský autismus, střední

mentální retardace a těžká mentální retardace. V další kapitole popisuji požadavky

rámcového vzdělávacího programu pro základní školy speciální díl I a II, jednotlivé

individuální vzdělávací plány žáků v oblasti výtvarné výchovy a klíčové kompetence v

obou programech. Popisuji metody práce s žáky, etické zásady výzkumné sondy a

konceptuální rámec výzkumu. V praktické části popisuji a dokumentuji jednotlivé

výtvarné aktivity. Jejich průběh, použité postupy a metody. Analyzuji úspěšnost

činností, jak dalece výtvarná výchova ovlivnila rozvoj osobnosti žáků, do jaké míry se

podařilo naplnit požadavky individuálního vzdělávacího plánu (dále IVP).
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení pojmu dětský autismus a mentální retardace

1.1 Dětský autismus F 84.0

,,Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osoba uzavřena. Ve

skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus je

všepronikající. Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem,

každou emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá.“
2

Četnost výskytu dětského autismu je udávána mezi, 2-20 dětí na 10 000. Jsou jím

postiženi častěji chlapci než dívky v poměru 4-5:1. Autismus vzniká jako důsledek

organického poškození mozku, ale jeho etiologie není jednoznačně vymezena. Jedním

ze základních symptomů je deficit v oblasti sociálního porozumění a sociální interakce.

Děti nejsou schopny empatie, nerozumějí emočním projevům jiných lidí, nedovedou

odhadnout pocity, nechápou mimiku doprovázející emoce, neudrží oční kontakt, často

mají narušený vývoj řeči. Autistické děti mají problémy v orientaci ve světě, nerozumí

významu situací a objektů. Různé podněty na ně působí jinak než by měly. Rovněž

smyslové podněty zpracovávají jinak než je obvyklé. Poznávají svět často, mnohem

intenzivněji, smysly. Bývají pro ně silné až nepříjemné, nebo naopak neodolatelně

přitažlivé čichové, hmatové, sluchové i hmatové prožitky. Velmi často je zajímají

intenzivní barvy, tělesné pachy, mají rádi rytmickou hudbu, ale těžko snášejí hlasitý

projev nebo hluk a často nejsou schopni dotýkat se některých povrchů. Projevuje se, u

nich, zvýšená citlivost na běžné podněty. U autistických dětí se nerozvíjí symbolické

myšlení, je zde patrná porucha fantazijní produkce, jejich hra nemá tvořivý charakter,

neobjevují se ani typické symbolické ,,hry na něco“. Wingová (1997) označuje tuto

odchylku jako poruchu imaginace.
3

2
K. Thorová, Poruchy autistického spektra, citát J. Sinclaira, Portál 2006, ISBN 80-7367-091-7

3
M. Vágnerová, Psychopatologie pro pomáhající profese, Portál 2008, ISBN 978-80-7367-414-4, str.

322
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Pervazivní vývojové poruchy (dále PAS) závažným a komplexním způsobem

poškozují psychický vývoj takto postižených dětí. PAS je společným označením pro

závažnější poruchy, které se projevují již od raného dětství. Tento termín,

charakterizující stažení do sebe a tendenci k sociální izolaci, poprvé použil E. Bleuler

v roce 1911. Specifickou poruchu, nazvanou raný dětský autismus, popsal v roce 1943

americký psychiatr L. Kanner, jehož sledovanou skupinu tvořily závažněji postižené,

sociálně velice nápadné děti.
4
Kateřina Thorová (2006) uvádí že, přítomnost poruchy

autistického spektra velmi ovlivní fungování dítěte a později dospělého člověka

v mnoha ohledech. Komunikační a sociální dovednosti jsou závažně narušené v různé

míře. Chování je výrazně odlišné, komplikované v kontextu s rodinou, vrstevníky, při

vzdělávání. Vhodně zvolené intervence a specifické postupy mohou handicap výrazně


[…]


papíru.

V. Instalace děl na zeď třídy
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VI. Hodnocení a odměna formou pochvaly, sladkostí a oblíbených činností.

VII. Úklid třidy

Reflexe: žáci během výtvarné činnosti zvládli utvořit si dovednosti v oboru jemné

motoriky, užmoulání kuličky nebo uválení motouzu do té doby nezvládali. Poznali

velké množství valérů různých barev. Dokázali rozeznat jemné rozdíly v odstínech, to

do té doby ignorovali. Sami se rozhodovali ve výběru barev a materiálu. Osvojili si

pojmy nahoře, dole, vedle, před a za, které jsou velmi důležité v dalším rozvoji

vědomostí a v orientaci v prostoru.

Hodnocení: domnívám se, že tato výtvarná činnost žáky obohatila o nové zkušenosti,

naučila novým dovednostem a vědomostem o lidském těle (vědí, kde jsou, které části

těla). V neposlední řadě je tvoření bavilo, a pokud měli volnou chvíli, sami si ke

tvoření sedli. Po instalaci se rádi na díla dívají a těší je, když jsou chváleni.

Obrázek 10 - mozaiky instalované na zeď třídy
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Podzim, použití různě zpracovaného papíru na detailu košíku a pozadí

.
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V průběhu všech výtvarných činností jsem dospěla k názoru, že veškeré dění kolem

žáků je obohacuje, zvyšuje jejich kompetence, rozvíjí jejich schopnosti, dovednosti a

návyky. I v případě, kdy je některá z aktivit náročná a nejsou zcela schopni porozumět

úkolům nebo fyzicky nezvládají, jsou nuceni řešit problém či je nutí alespoň zaujmout

stanovisko nebo postoj k situaci. Žák B projevoval své charakterové vlastnosti

odporem nebo vynucoval si své alternativy k tvorbě. Museli jsme použít metody, které

jej přesvědčily ke společnému tvoření. Vyžadoval pozornost pedagogů, jejich

spolupráci s ním a takřka neustálou spolupráci. Všichni žáci jsou motivováni

pochvalou, někdy stačí malá sladkost nebo vědomí, že po ,,dobře odvedené práci“

bude následovat oblíbená činnost. Všichni jsou hnáni k výkonům povzbuzováním a

upřímným zájmem stran pedagogů. U všech zúčastněných žáků nastal vývoj ve

zvládání výtvarných technik, komunikačních schopnostech, socializaci, kdy pochopili

výhody spolupráce, dokázali se o činnosti podělit a být v blízkosti druhých. Změnily se

jejich dovednosti v jemné motorice jako je, úchop tužky, štětce, lépe zvládají tlak ruky

potřebný k zanechání barevné stopy na papíře. Dokáží použít nůžky, pravítko, gumu,

děrovačku a v neposlední řadě snaží se o dodržení čistoty a úpravnosti díla.

Překonávali své stereotypy a nutkavé stavy. To vše přináší žákům s diagnózou

autismus a TMR zlepšení jejich života, prožívání emocí, orientaci v běžném životě a

vědomí sounáležitosti a porozumění ze strany pedagogů také jistotu, že jsou schopni

komunikace. Toto vědomí je zřejmě jedno z nejdůležitějších pro zkvalitnění jejich

bytí.
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Závěr

Výtvarná výchova je nedílnou součástí vzdělávání a výchovy žáků s diagnózou PAS a

se souběžným postižením. Žáci jsou schopni učit se novým dovednostem, vědomostem

a návykům pomocí předkládaných výtvarných aktivit. Jejich vnímání je omezeno

nechápáním lidské řeči. Je tedy důležité předkládat jim co nejvíce možných podnětů,

kterým mohou porozumět díky použití smyslů. Seznamováním s novými materiály,

postupy, technikami a pomůckami získávají nepřeberné množství prožitků, které

mohou následně použít v běžném životě. Společnou tvorbou dochází k jejich

socializaci. Učí se být ve společnosti jiných lidí, spolupracovat, navazovat přátelství,

přizpůsobit se situacím a jsou nuceni řešit problémy. Výtvarná výchova má obrovský

přínos u těchto dětí v možnostech uvolnit jejich tenzi, agresi a vyvolat u nich emoce.

Žák s tímto postižením má deficit v kognitivních schopnostech, má problém

v sociálních kontaktech, těžko navazuje vztahy s vrstevníky, při výtvarných aktivitách

tyto limity prolamuje, má možnost pozorovat druhé, učí se od ostatních jejich

postupům. Je třeba věnovat pozornost snaze těchto žáků přesně kopírovat ukázky nebo

předlohy. Jejich fantazie a představivost je velmi omezená a je důležité je v nich

probouzet, právě z důvodu těžko projevovaných emocí, vlastních názorů a postojů. Je

velmi žádoucí, aby se naučili projevovat svoji vůli, nechuť nebo radost či bolest.

Během výtvarných aktivit došlo u chlapců k významnému pokroku v primárních

návycích hygieny, v rozvoji jejich jemné motoriky, kdy zpočátku neuměli ani uchopit

tužku, štětec či nůžky. Neustálým používáním se mnoho naučili. Oprostili se od obav

zasáhnout do bílé plochy, jsou schopni vybrat si z nabízených možností. Největším

přínosem pro tyto žáky byla možnost společného tvoření bez nátlaku, s podporou,

která jim dodává chuť se do činností zapojovat a pokračovat v nich. Žáci splnili

požadavky IVP, získali potřebné kompetence. Je nepochybně důležité umožnit těmto

žákům možnost projevovat svoji tvořivost pod vedením pedagoga, který je bude

podporovat, bude jim nabízet nové možnosti, materiály a techniky, aby tak za pomoci

výtvarné výchovy i nadále získávali zkušenosti, poznatky a schopnosti. Je jisté, že

výtvarná výchova společně s využitím ostatních výchov, umožňuje rozvoj a vývoj

osobností žáků i s takto těžkým postižením.
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