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Autorka pojala svou bakalářskou práci jako případovou studii tři žáku s diagnózou autistického spektra (PAS) se střední
až těžkou retardací ( SMR aTMR ). S žáky dlouhodobě pracuje a bylo tak možné studii rozložit na delší časový úsek.
Cílem případové studie bylo zjistit, je-li možné ovlivnit, rozvinout pomocí výtvarných technik dovednosti, vědomosti a
návyky u třech žáků ve vybrané skupině. Ke každému z žáků autorka přistupovala individuálně, avšak společným klíčem
bylo budování sociálních dovedností, neboť všichni tří žáci mají obtíže v kontaktu s ostatními spolužáky a s udržením
pozornosti. Proto autorka zvolila především výtvarné techniky kolektivní, tak, aby vzájemná spolupráce omezila úzkost,
která přetrvávala, a upevňovat rovněž důvěru k pedagogovi. Autorka si je vědoma, že k jednotlivým výtvarným aktivitám
je potřeba se vracet, pokud nebyly takzvaně splněny napoprvé, neboť u žáků s PAS je je potřeba očekávat prodlevu mezi
zadáním, pochopením a provedením. Stává se, že napoprvé žák zadaní nenaplní, avšak po časové pauze jej zdárně
dokončí.

Autorka rozdělila svou případovou studii na tři části: přípravu, realizaci, závěr a zpětnou vazbu. Při zpětné vazbě dávala
autorka především důraz na osobnostní rozvoj, dovednosti a návyky žáků. Pro výtvarnou řadu autorka vycházela z toho,
aby v jednotlivých úkolech, zadáních byl kladen důraz na zapojení, rozvoj paměti, poznání, myšlení a hodnocení. Témata
vybírala tak, aby byla jak figurativní tak symbolická. Důležitým bodem, na který autorka kladla důraz, bylo sebeovladání
žáků během výtvarných činností, které jim nebyli jednoznačné příjemné - především se jednalo o ochotu spolupracovat v
rámci kolektivní tvorby. Autorka si rovněž uvědomovala důležitost prostředí, ve kterém tvorba probíhala, všímala si
rozdílných reakcí žáků a chuti spolupracovat podle podmínek, ve kterých se nacházeli.

V teoretické části práce se autorka zabývá tématem případové studie, rovněž popisuje charakteristiku respondentů, žáků,
jejich diagnózu a rodinou anamnézu. Dále definuje dětský autizmus od středního až po těžkou retardaci. Teoretická práce
je doplněna o výčet rámcového vzdělávacího programů pro základní školy speciální díl I.II, - jednotlivé vzdělávací plány
žáků v oblasti výtvarné výchovy a klíčových kompetencí. Rovněž popisuje metody práce s žáky, etické zásady. V
pedagogické části práce je uvedena příprava, dokumentace jednotlivých výtvarných aktivit s obrazovou přílohou.
Jednotlivé činnosti autorka fázovala tak, aby zde byl dostatečný časový rozestup pro zaznamenání rozvoje, či stagnace
žáků. Autorka vědomě pracovala a hledala míru omezení prostředků, šablon, předloh pro tvorbu, tak, aby nedocházelo k
pouhé nápodobě, naopak, aby osobní invence a fantazie byla tímto stimulována. Před každým zadáním probíhala náležitě
dlouhá příprav a seznámení s tématem, tak aby se žáci v průběhu práce co nejvíc orientovali. K tomu, aby měli žáci
dostatečnou slovní zásobu autorka používala piktogramy s novými výrazy, procesuální schémata a jiné techniky k tomuto
určené.

Celkově práci hodnotím skrze dlouhodobou pedagogickou praxi autorky, která ji vede k důslednému přístupu ve všech
fázích své práce. Současně kladně hodnotím snahu hledat cesty jak své žáky dle jejich potřeb vést k samostatnému
prožívání do míra jaká je možná vzhledem k jejich individuální předpokladům. Autorka sama hodnotí výsledky výzkumu
jako kladné, nabývá přesvědčení, že výtvarná výchova v konkrétních případech žáků vedla ke zklidnění a schopnosti vetší
interakce se svým okolím.

Práci doporučuji k obhajobě.
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